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Özet 
21. yüzyılın başlarına kadar hidrolik asansörler 50 yıl boyunca asansör pazarına hakim olmuşlardır. 
1995’ de makina dairesiz asansörlerin (MDA) ortaya çıkmasıyla, hidrolik asansörler pazarda artan 
rekabetle mücadele etmek zorunda bırakılmışlardır. Herşeye rağmen akışkan kullanan sistemler, 
düşük bakım maliyetleri, kabin ve makina odası tasarımlarında esneklik, üstün emniyet özellikleri, 
kolay ve uygun maliyetli kurulum, vb. gibi belirgin avantajlara sahiptirler. 
 
MDA’ nin makina dairesi ihtiyacını ortadan kaldırma özelliği başlangıçta MDA uygulamalarının 
miktarında artış meydana getirmiştir. Ancak bu hidrolik asansör pazarının küçüldüğü şeklinde 
yorumlanmamalıdır zira hidrolik kontrol valf üretimi yıldan yıla artmaktadır. Gelişmekte olan 
ülkelerde hidrolik asansörler ve avantajları daha iyi anlaşıldıkça MDA’ lerdeki artan eğilimin bir 
seviyede sabitleneceği beklenmektedir. Asansör sistemlerinin geleceği, onların avantajlarının ve 
gerçek maliyetlerinin kullanıcılar tarafından anlaşılmasından sonra belirgin hale gelecektir. 
 
Bu makale alçak binalar için güncel asansör pazarındaki eğilim hakkında istatistiksel bilgi 
sunmaktadır. 
 
 
1. Giriş 

 
19. yüzyıldan beri halatlı asansörler ve aynı zamanda sulu hidrolik asansörler düşey transportta 
kullanılmıştır. 1950’lerde yağlı hidrolik asansörler Amerika ve Almanya’da aynı zamanda pazara girmişler 
ve kısa zamanda popüler olmuşlardır. Başlangıçta hidrolik asansörler yolcu dışında yüklerin düşey 
transportu için kullanılmış ve zaman geçtikçe kontrol valflerindeki gelişime ve ekonomik nedenlere bağlı 
olarak hidrolik asansörler insan taşınmasında da kullanılmaya başlanmıştır. Hidrolik asansörlerin halatlı 
asansörlere karşı tercih edilmesine sebep olan ekonomik nedenler; asansör kuyusu yapımı, kurulum için 
ihtiyaç duyulan teçhizat ve işgücü maliyetlerini içermektedir.  
 
NEII (Amerikan Ulusal Asansör Sanayi) istatistiklerine göre, 1970’lerde firmalar dişli veya dişlisiz halatlı 
asansörlerden daha çok hidrolik asansör üretmişlerdir. 1973’de hidrolik asansör üretimi toplam halatlı 
asansör üretimine yetişmiş, 1980’ lerin ortalarına kadar her yıl halatlı asansör üretimini ikiye katlamıştır. 
1986 yılında Amerika’da, yeni binalar için satılan bütün asansör sistemlerinin yaklaşık %70’ i hidrolik 
tipteydi. 2000 yılına kadar hidrolik asansör üretimi halatlı asansörlere nazaran üç ile dört misli civarında 
gerçekleşmiştir. Bu istatistikler sadece NEII firmaları içindir. Doğal olarak bu yıllar boyunca NEII üyesi 
olmayan firmalar tarafından da bir çok hidrolik asansör kurulmuştur [1]. 
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                             Şekil 1. NEII üyesi firmalar tarafından 1980 ve 1998 yılları arasında asansör üretimi [1]. 
 
1995’den itibaren büyük asansör firmaları direkt olarak düşük ve orta katlı asansör pazarını hedefleyen yeni 
bir tahrik sistemini kullanıma geçirmişlerdir. Yeni sistem makina dairesiz (MDA) sistem olarak bilinmekte, 
hız azaltıcı mekanizmayı ortadan kaldıran Sabit Mıknatıslı Senkron (PMS) motor teknolojisi kullanarak, 
asansör makinasının ağırlığını ve boyutunu azaltmaktadır. Bu çözüm ile makina ve bazı durumlarda kontrol 
paneli kuyunun içerisine yerleştirilmekte böylece makina dairesi ihtiyacı ortadan kaldırılmaktadır. Buna 
bağlı olarak, binanın mimarı esnekliği de artmaktadır. Sonsuz vida-dişli grubundan kaynaklanan güç 
tüketimi ortadan kaldırılarak enerji tasarrufu elde edilmektedir. Kompak yapı, yağlamadan bağımsız 
tasarım ve düşük hızlarda yüksek tork bu sistemin diğer avantajları arasında sayılabilir. Her ne kadar PM 
malzeme kullanımı motorun üretim maliyetini arttırıyorsa da, dişli aktarma mekanizmasının ortadan 
kaldırılmasının bu artışı dengelediği söylenmektedir [2].  
 
Diğer taraftan, halatlı MDA’nın maliyeti halen hidrolik ünitelerden yüksektir. Zaman içinde MDA’nın 
üretim hacminin artacağına ve maliyetinin düşerek rekabet gücünün yükseleceğine inanılmaktadır [1].  
 
Ancak hidrolik asansörler yüksek emniyet seviyesi, kolay kurulum özellikleri ve servis gerektirmeyen  
çalışma karakteristikleri ile çok güçlü bir pazar oluşturmuştur. Önemli kontrol valf üreticilerinden biri olan 
Blain Hidrolik’in hidrolik kontrol valflerinin (müşterilerden gelen) yıllık bakım yüzdeleri Şekil 2 de 
verilmiştir. 2003 yılında bakıma gelen valflerin servis veren toplam valflerin (350,000) en çok % 0,078’i 
kadar olduğu, bunların %0.037’lik bir oranın ise valflerin kötü kullanımından (valf içerisindeki kirlenme, 
yanlış ayarlama, servisten sonra yanlış toplama, vb.) kaynaklandığı şekilden görülebilir. Bu sayılar 2005’te 
sırasıyla %0.037 ve %0.028’dir. Hidrolik sistemin anahtar elemanlarının bu kadar küçük hata yüzdesine 
sahip olması, hidrolik asansör sistemlerinin halatlı sistemlerin sağlayamadığı, güvenilirlik standardına sahip 
olduğunu  göstermektedir.  
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                           Şekil 2. Toplam bakım ve kötü kullanım yüzdeleri (Blain Hidrolik’den alınmıştır).  
 
 



  
Rakip olarak MDA üreticileri başlıca iki argümanı hidrolik asansörlerin dezavantajları gibi göstererek 
hidrolik asansörlerin popüleritesini azaltmaya çalışmaktadırlar. Bunlar enerji tüketimi ve çevresel etki ile 
ilgilidir. Gelecek makalede tartışılacak olan bu argümanlar her ne kadar genellikle halatlı asansör üreticileri 
tarafından telaffuz edilse de, son kullanıcılar tarafından gelen herhangi bir şikayet yoktur. Anlaşılacağı gibi 
hidrolik asansörlere karşı bu gibi genel tanımlar ve eleştirisel açıklamalar MDA’nin pazar payını her açıdan 
büyütmeyi hedeflemektedir.  
 
2. Asansör pazarı 
 
Asansör kurulumları genel olarak gelişmiş ülkelerde daha yüksek oranlarda gerçekleşmektedir. Bu gibi 
ülkelerin çoğunluğu, sınırlı arazi ve çok yüksek nüfusa sahip olanlardan ayrı olarak, önemli miktarda alçak  
binalara sahiptir. Bu gibi ülkelerde, aynı zamanda hidrolik endüstrisi de ileri gitmiş ve daha kaliteli hidrolik 
asansör kontrol valfleri, pompalar, motorlar, piston-silindir sistemleri ve diğer ilgili teçhizat pazarda 
göreceli olarak düşük fiyatlarla mevcut hale gelmiştir. İlave olarak, hidrolik asansörlerin öne çıkan 
avantajları da aynı zamanda asansör firmalarını ve montajcıları hidrolik tahrik unitesi seçmeye yöneltmiştir. 
Rahatlık ve emniyet özelliklerinin kullanıcılar tarafından bilinmesi de hidrolik tipe daha olumlu 
bakılmasını sağlamıştır. Bunun sonucu olarak, geçen yıllarda hidrolik asansör kurulumları halatlı 
asansörlerden dünya çapında %60 daha fazla gerçekleşmiştir (Şekil 1). Ancak bu eğilim MDA’nın 1995 de 
düşük katlı asansör pazarına girmesinin ardından değişmiştir. 
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   Şekil 3. Avrupa’da asansör kurulum yüzdeleri.                                    Şekil 4. Kontrol valf üretiminde artan eğilim.  
                                    (Blain Hidrolik’den alınmıştır). 
Makina odasız kurulumun sağladığı avantaj inşaat mühendisleri ve mimarlar tarafından takdir görmüş (!) 
ve MDA kurulum miktarı kısa zamanda artmıştır. Oldukça saygın çok uluslu firmaların ünü de halatlı 
MDA’nin genel anlamda kabul görmesi için diğer bir nedendir. Raporlar dünya çapında hidrolik asansör 
payının %40’a düştüğünü ve 2010 yılında yeni asansörlerin üçte ikisinin MDA tipi olacağını 
öngörmektedir. Avrupa için istatistiksel sonuçlar 2000 ve 2004 yılları için Şekil 3’de gösterilmiştir [3]. 
Burada Yunanistan’a ait  veriler güncellenmiştir. 2000 yılı istatistiklerine göre, Amerika Birleşik 
Devletlerinde hidrolik asansör kurulum oranı %81 olarak gerçekleşmiştir [4]. 
 
Ancak hidrolik pazarın durumu algılandığı gibi ciddi değildir. Bunun göstergesi asansör kurulumunda 
kullanılan hidrolik kontrol valf üretiminin her yıl sürekli olarak artmasıdır. Örnek olarak, Blain Hidrolik 
2004 yılında üretimini 2000 yılına nazaran %72 arttırmıştır (Şekil 4). Gelecek yıllarda halatlı asansör 
kurulumu hidrolik asansörlerden daha fazla olabilir, fakat bu durum yıllık hidrolik asansör kurulumdaki 
artışı olumsuz etkileyecek gibi görünmemektedir. Gelecek yıllar içerisinde gelişmekte olan ülkelerde 
hidrolik asansörlerin avantajları iyice anlaşıldıkça, hidrolik/halatlı asansör oranının kararlı hale ulaşacağı 
beklenebilir. 
 
Şaşırtıcı bir şekilde, emniyet kriterleri ile övünç duyan bir sanayi sektöründe, MDA’lerin ortaya çıkmasıyla 
büyük firmalar, düşük katlı asansör uygulamalarında ekonomik kontrol sahibi olmak adına emniyetli 
asansör uygulamasından vazgeçmişlerdir. Bu davranışı desteklemek amacıyla emniyet normları 
değiştirilerek, daha emniyetli olan makina odası gereksinimi hafifletilmiştir. Çoğu kimse normların 
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değiştirilmesinden dolayı artan tehlikenin farkında değildir. Optimistik olarak, ciddi sonuçlar oluşmadan 
gereksiz olarak alınan bu riskin farkına varılacağı umulmaktadır. 
Rekabeti arttırmak amacıyla aynı zamanda hidrolik asansör üreticileri de MDA çözümleri geliştirmişler, 
güç ünitesini kuyu içerisine, asansör çukuruna veya iniş kapısına yerleştirerek makina dairesine ihtiyacı 
ortadan kaldırmışlardır [5,6]. Makina dairesiz uygulamalar emniyet faktörü dikkate alınarak 
karşılaştırıldığında; hidrolik MDA’lerin halatlılara nazaran daha uygun olduğu görülür. Bunun nedeni 
hidrolik sistemlerde montajcının, kolaylık ve emniyet açısından bütün operasyonları asansör kuyusu 
içerisinde ya da en alt iniş kapısında gerçekleştirmekte olmasıdır. Bunun aksine elektrikli asansörler, 
emniyetsiz olarak asansör kuyusunun üst kısmında yerleşmiş makinalar için kabin üzerinden bakıma 
ihtiyaç duymaktadır.  
 
3. Avrupa’daki ve Türkiye’deki durum 
 
Şekil 5, 2004 yılında Avrupa’daki çeşitli ülkeler için ‘Mevcut Asansör Sayısı/Personel’ oranlarını 
göstermektedir. Türkiye’de, oran Avrupa’daki ortalamanın yarısı kadardır. Bu pazardaki rekabetin 
Türkiye’de rekabetçiler açısından daha sert olduğu şeklinde yorumlanabilir. Bir sonraki şekil aynı yıl 
içerisinde Avrupa’daki asansör kurulumlarının yüzdesini vermektedir. Buradan Türkiye ve Yunanistan 
dışında Avrupa pazarına halatlı MDA’lerin hakim olduğu görülebilir. Yunanistan’daki asansör 
kurulumlarının yüksek miktarı hidrolik tiptir (yaklaşık %85) oysa; Türkiye’de bu çoğunluk  makina daireli  
halatlı tiptedir (%80.4). Hidrolik ve MDA asansör oranları Türkiye’de sırasıyla %12.9 ve %6.7’ dir.  
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                       Şekil 5. Avrupa’da Asansör sayısı/Personel oranları [3]. 
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              Şekil 6. 2004 yılı için Avrupa’da asansör kurulum yüzdeleri [3]. 

 
Avrupa ülkelerindeki binalar genellikle orta ve düşük yüksekliktedir. Çok uluslu firmalar patentli MDA 
sistemleri ile pazarda kuvvetli hale geldiğinden [7], küçük ve orta ölçekli firmalar rekabet edebilmek için 
fiyatlarını düşürmüşlerdir. Bu pazarda fiyat kırma ile sonuçlanmış, daha sonra bunu pazara hakim olmak 
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amacıyla küçük ve orta ölçekli firmaların çok uluslu firmalar tarafından satın alınma stratejisi izlemiştir. Şu 
anda çok uluslu firmalar yeni kurulumlar için oldukça rekabetçi fiyatlar önermekte ve daha sonra gelirini 
bakım ve yedek parçadan elde etmektedir. Çok uluslu firmalar tarafından bakım, altın yumurtlayan bir 
tavuğa benzetilmektedir. Stratejileri eğer başlangıçtaki satıştan kazanamazsan bunu bakımdan elde 
etmelisin şeklindedir[8]. Bu stratejinin sonucu olarak, Almanya’daki asansör iş hacminin %75’i birkaç çok 
uluslu firma arasında ve geri kalan %25 ise daha çok servis alanında faaliyet gösteren yaklaşık 400 küçük 
firma tarafından paylaşılmaktadır. Eğer bu eğilim arttarsa, fiyatların makul değerlerde olmasında etken olan 
küçük asansör firmaları için pazarda yer kalmayacaktır.  
 
Şekil 7’de çeşitli ülkeler için valf satış miktarları yüzde cinsinden verilmiştir. Aynı zamanda buradan 
Almanya’daki mevcut durum açıkça görülebilir. Almanya’daki valf talebi MDA uygulamalarının 
genişlemesi ile düşmektedir. Ancak, diğer ülkeler genel olarak kararlı eğilim göstermektedir. En çok valf 
satışı Yunanistan ve Amerika’ya yapılmaktadır.  
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        Şekil 7. Çeşitli ülkeler yapılan kontrol valfi satış yüzdeleri.                        Şekil 8. Türkiye’deki hidrolik asansör kurulum sayısı. 
    (Blain Hydraulics den alınmıştır) 
 
Orta-doğu ve Uzak-doğudaki diğer gelişen ülkeler ile benzerliklere sahip Türkiye’deki durum şu anda çok 
uluslu firmaların asansör pazarını kolayca ele geçirmeleri açısından zor gözükmektedir. Türkiye gibi 
gelişen ülkelerde, bina kalitesi iyileştikçe asansör kullanımı artmaktadır. Servis veren firmalar yanında, 
çoğunlukla halatlı asansör (makina daireli) piyasasına yönelik çok sayıda asansör ve parça üreten firma 
mevcuttur. Bu gibi firmaların birçoğu birkaç personel, sınırlı ekonomik ve teknolojik altyapı ile hayli 
küçüktür. Bunların asansör sistemleri ve teçhizatı her ne kadar asansör normları ile tam olarak 
uyuşmuyorsa da düşük fiyatları inşaatçıları ve bina sahiplerini etkilemektedir. ISO ve CE sertifikasyonları 
ile ödüllendirilen bu gibi firmalar hakkındaki duyumlar önemli bir çelişki noktasıdır. Hak edilmemiş 
sertifikasyonların varlığı düşük ve yüksek kaliteli ürünler arasında büyük fiyat farkları yaratmakta ve 
pazardaki rekabeti etkilemektedir. Diğer taraftan, müşteriler genellikle ihtiyaçlarına en uygun asansör 
sistemi hakkında bilinçli olmadığından, asansör sisteminin fiyatı tercihleri için önemli bir faktördür. 
   
Hidrolik asansör Türkiye’de genellikle bilinmeyen bir konudur ve bundan dolayı çok az miktarda asansör 
yapımcısı hidrolik asansör önerme eğilimindedir. Asansör endüstrisinde hidrolik mühendis ve 
teknisyenlerinin sayıca yetersizliği hidrolik asansör kurulumları ve aynı zamanda servis hizmetleri üzerinde 
olumsuz etkiler yapmaktadır. Küçük firmalar, daha iyi alternatiflere izin vermeden, daha kolay ve daha az 
uzmanlık gerektiren ve deneyim sahibi oldukları düşük kalitede halatlı asansörleri kurmak eğilimindedirler. 
Bu davranış, genellikle halatlı asansörlere göre daha iyi fiyat/performans oranına sahip olan hidroliğin 
avantajlarını kavrama sıkıntısından ve bilgi yetersizliğinden kaynaklanmaktadır. Bütün bunlara rağmen 
Türkiye’deki hidrolik asansörlerin popüleritesi artış eğilimine sahiptir. Şekil 8, Türkiye’deki 7 ana hidrolik 
asansör üreticisinin yıllık satış kayıtlarını göstermektedir.  Burada görüleceği üzere, hidrolik asansör 
kurulumları 2005 yılında bir önceki yıla nazaran %29.3 oranında artış göstermiştir. 
 
Bu arada, çok uluslu şirketler aynı zamanda MDA çözümleri ile Türkiye pazarında genişlemek 
istemektedirler.  Ancak hidrolik ve halatlı asansörler ile karşılaştırıldığında fiyatları Türkiye pazarı için 
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hala yüksektir. Günümüzde, bu koşullar altında çok uluslu şirketlerin MDA çözümleri ile rekabet etmeleri 
kolay gözükmemektedir. Yine de, çok uluslu firmaların kanıtlanmış pazar stratejileri ve normları 
etkilemedeki kabiliyetleri ileride artan sayıdaki asansör kurulumlarında risk faktörünün artmasına neden 
olabileceği unutulmamalıdır.  
 
Düşey transport sistemlerinde güvenli olmayan çözümlere izin verilmemelidir. MDA imalatçıları makinayı 
kuyunun içerisine, asansör çukuruna veya üst kısma yerleştirmenin koşullu olarak emniyeti sağladığı 
gerçeğini kabul etmektedirler [9]. MDA çözümü bazı spesifik şartlarda emniyet koşullarını sağlayabilir, 
ancak bunların farklı durumlarda kullanılıyor olduğunu hatırlamakta fayda vardır. En dramatik durum bu 
gibi güvenli olmayan asansörlere sismik bölgelerde izin verildiği zaman meydana gelir. Makinanın 
kuyunun içine asılması, sismik hareketlere karşı düşmeden durabileceğini hiçbir zaman garanti etmez. 
(Önceki makalede sismik bölgelerde farklı asansör tiplerinin uygunluğu üzerine kapsamlı bir çalışma 
sunulmuştur [10]). Örneğin, Türkiye’nin %93’ü aktif sismik bölgededir ve bütün nüfusun %98’i deprem 
riski altındadır. Buna ilave olarak, istatistiklere göre (Devlet İstatistik Enstitüsü, www.die.gov.tr) 
Türkiye’deki toplam binaların % 97’si 6 veya daha az kata sahiptir. Yıllar itibarıyla oturma izni verilen 
yeni binaların kat sayılarına göre dağılımı Şekil 9’da gösterilmiştir. Buradan yıllar içerisinde bina sayısının 
düştüğü ve yüksek bina (6+) miktarının bütün yıllarda en düşük orana sahip olduğu görülebilir. Son 
yıllarda, sismik bölgelerde yüksek binalara izin verilmesi emniyete karşı diğer bir çelişkidir. 
 
Bu gibi sismik şartlar ve bina koşullarında halatlı MDA’leri desteklemek doğal afetlerde sadece daha fazla 
ölümlere sebep olmaz, aynı zamanda kuyu içinde kabin ve karşı ağırlığın asılı olmasından kaynaklanan 
daha fazla hasar ve yenileme maliyeti de getirir. Asansör imalatçıları deprem halinde halatlı tip asansörlerin 
hidrolik tiplere karşı daha tehlikeli olduğunun farkındadırlar. Aynı zamanda kabinde kalan kişilerin, eğer 
herhangi biri tarafından kurtarılmaları mümkün degilse, kurtarma operasyonunun da daha zor olduğunu, 
özellikle MDA tiplerde bilmektedirler. Bu nedenle halatlı MDA imalatçıları halkı gereksiz riske atmanın 
sorumluluğunu da üstlenmelidirler. 
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                                     Şekil 9. Kat sayısına göre yeni yapılar (Yapı kullanma izin belgelerine göre).  

       
Daha güvenli asansör sistemlerini desteklemek asansör norm yapıcıları ve asansör ile ilgili bütün 
otoritelerin sorumluluğundadır.  Gelecekteki felaketler onların kararlarına bağlı olarak daha fazla veya daha 
az zarar vereceklerdir.  
 
8. Sonuçlar 
 
Her ne kadar hidrolik asansörlerin pazardaki payı MDA’lerin ortaya çıkması ile dünya çapında yaklaşık 
olarak %20-25 azalmışsa da, uzun süre bozulmaksızın çalışma, düşük başlangıç maliyeti, kolay kurulum, 
yüksek konfor vb. gibi yenilemeyen özellikleri nedeniyle hidrolik asansör kurulumları sayısal olarak 
artmaktadır.  
  
Avrupa pazarı MDA sistemlerinin hakimiyetindedir. Diğer taraftan gelişmekte olan ülkelerdeki düşük katlı 
asansör pazarı ile uğraşı oldukça zordur. Bu piyasalarda makina odalı halatlı asansörler lider durumdadır. 
Buralarda hidrolik asansör genellikle bilinmemekte ve asansör firmaları teknik personel sıkıntısı 
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çekmektedir. Sanayi hidrolik asansörlere aşina oldukça, MDA ve hidrolik asansör paylarının sabit bir orana 
ulaşacağı beklenmektedir.  
 
Asansör seçimi için ilk kriter emniyet olmalıdır. İkinci olarak, servisten bağımsız operasyon zamanı ve 
servis maliyeti gelir. Bu kriterlere göre hidrolik asansörler en iyi kayıtlara sahiptir.  
 
Diger bir acidan bakarsak, hidrolik asansör kurulumlarındaki artış, aynı zamanda hidrolik sanayinin pek 
çok açıdan gelişmesine yardım edecek, yeni iş sahaları yaratacak ve ülke gelişimine daha olumlu yönde 
hizmet edecektir. 
 
Yeni halatlı MDA çözümleri, emniyet ve güvenilirlik gibi şartları dikkate almadan tekel yaratarak 
çoğunlukla düşük katlı asansör pazarını ele geçirme eğilimdedir. Doğal afetlerin sık sık ortaya çıktığı 
ülkeler doğrudan MDA uygulamalarını kabul etmeyi yeniden değerlendirmelidir. Bu durumda normlar, 
belirli emniyet şartlarının açıkça anlaşılmasını sağlayıp koruyacak şekilde düzenlenmelidir. Müşteri 
hakları, pahalı servis ve parça maliyetlerine karşı korunması gereken diğer bir alandır. 
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